
 

Avenida Diário de Noticias, 750 – Fones: 3249-1966  

DELIBERAÇÕES N° 49 – 2023/2024 

REUNIÃO DA COMISSÃO DE CORRIDAS DE 22 DE MAIO DE 2024 

 Tendo em vista os resultados dos exames procedidos pelo Equine Analytical Chemistry 

Laboratory (EACL) da Universidade da Califórnia Davis – EUA no material colhido do animal ISLA 

FORMENTERA, primeira colocada do 4° páreo da 36ª reunião, realizado no dia 14 de Março de 

2024, a Comissão de Corridas resolve: 

a) Desclassificar os animais ISLA FORMENTERA e LIZARRA para o último lugar, sem direito a 

qualquer prêmio; 

b) Suspender por 90 (noventa) dias, o treinador NEIMAR CANUT (N.CANUT), a partir do dia 

02/05/2024, com base no disposto nos artigos 49, 53, 54 item II (Dexametasona) e 55 do 

Código Nacional de Corridas, e aplicar multa no valor de R$ 2.475,00 (dois mil quatrocentos 

e setenta e cinco  Reais); 

c) Proibir a entrada do treinador NEIMAR CANUT (N.CANUT) no Hipódromo do Cristal e suas 

dependências até o integral cumprimento da penalidade (artigo 165 do Regramento 

Nacional de Corridas); 

d) Suspender o animal ISLA FORMENTERA por 90 (noventa) dias, de qualquer competição 

oficial, em qualquer que seja o hipódromo, franqueado o livre acesso aos trabalhos normais 

(artigo 54, parágrafo 3º, do Código Nacional de Corridas);  

e) O resultado do referido páreo passará a ser o seguinte: 

1º JUSTICE SAND 

2º ECOUT MOI 

3º INDICE FATAL 

4º LA CASTELLANA 

5º TAXFILE 

 

 

 


